
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Заявлении Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

в связи с обострением ситуации на Юго-Востоке Украины

Совет Федерации Федерального Собрания
Федерации п о с т а н о в л я е т :

Российской

1. Принять Заявление Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации в связи с обострением ситуации
на Юго-Востоке Украины.

2. Направить указанное Заявление в Межпарламентский
союз, Межпарламентскую Ассамблею государств - участников
Содружества Независимых Государств, Парламентскую Ассамблею
Организации Договора о коллективной безопасности,
Парламентскую ассамблею Совета Европы, Парламентскую
ассамблею Организации по безопасности и сотрудничеству в
Европе, Европейский парламент.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федераци
Федерального Со
Российской Федер'

Москва
28 января 2015 года
№ 16-СФ

В.И. МАТВИЕНКО

fw575.doc 645



ЗАЯВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

в связи с обострением ситуации
на Юго-Востоке Украины

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации выражает глубокую озабоченность новой вспышкой
насилия на Юго-Востоке Украины.

Нарушение Украиной режима прекращения огня приводит к
массовым жертвам среди мирного населения. В результате
трагедии под Волновахой 13 января 2015 года, чудовищных атак в
Донецке 22 января 2015 года и Мариуполе 24 января 2015 года
погибли и получили ранения десятки людей. Все обстоятельства
этих преступлений еще предстоит установить. Мы ожидаем от
украинских властей и международного сообщества не поспешных
и голословных обвинений, обусловленных политической
конъюнктурой, а ответственного, профессионального и, главное,
беспристрастного подхода, единственно возможного в
сложнейших условиях острейшего внутриукраинского конфликта.

Нет сомнений, что речь идет о целенаправленных
провокациях, за которыми стоят украинская "партия войны" и ее
зарубежные покровители, изначально отказавшиеся искать пути
мирного разрешения конфликта. К сожалению, усилия по
созданию необходимых предпосылок для мирного урегулирования,
предпринимаемые международным сообществом в так
называемом "нормандском формате" и по линии Организации по
безопасности и сотрудничеству в Европе, не приносят главного

fw579.doc 645



результата - прекращения кровопролития и предотвращения
новых жертв.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации убежден, что ответственность за нынешнее обострение
ситуации на Юго-Востоке Украины полностью лежит на совести
украинских властей. Трагедий под Волновахой, в Донецке и
Мариуполе можно было бы избежать, если бы ими было принято
предложение Президента Российской Федерации, сделанное
15 января 2015 года, о срочном отводе тяжелых вооружений от
линии соприкосновения сторон, зафиксированной в Минском
меморандуме от 19 сентября 2014 года. Однако вместо этого Киев
взял курс на дальнейшую милитаризацию, объявил о новых
"волнах" мобилизации, отдал приказ об интенсификации
вооруженных действий.

Особую тревогу и недоумение вызывает позиция, занятая
агрессивным большинством депутатов Верховной Рады Украины.
Начав с насильственного устранения от политического процесса
своих конкурентов, унизительных для многих людей процессов
люстрации и широко распространившейся практики угроз
физической расправы с инакомыслящими коллегами, теперь эти
депутаты опустились до уровня оскорбительных и беспочвенных
обвинений в адрес России и демонизации значительной части
населения собственной страны. Тем самым нынешние украинские
парламентарии продемонстрировали полное непонимание
истинных причин глубочайшего экономического, социально-
политического и гуманитарного кризиса на Украине и явное
отсутствие видения путей выхода из этого кризиса. Что
называется, "с больной головы - на здоровую". Такая позиция -
тупик для Украины, лишение всего населения страны перспектив
мирного урегулирования конфликта, прямой путь к все новым
человеческим жертвам.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации заявляет о необходимости немедленного прекращения
обстрелов населенных пунктов Юго-Востока Украины и проведения

fw579.doc 645



открытого, обстоятельного и независимого международного
расследования с участием представителей Организации по
безопасности и сотрудничеству в Европе всех инцидентов и
военных преступлений, которые были совершены в ходе
конфликта.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации призывает Верховную Раду Украины, органы власти
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики, Парламентскую ассамблею Совета Европы,
Парламентскую ассамблею Организации по безопасности и
сотрудничеству в Европе, парламенты всех заинтересованных
государств выступить в поддержку мира для Украины, налаживания
полноценного диалога между конфликтующими сторонами.
Убеждены, что приемлемое для всех решение может быть найдено
только на основе общепризнанных принципов и норм
международного права, уважения к правам человека и правам
национальных меньшинств.

Счет жертвам вооруженного конфликта, начавшегося в
результате государственного переворота в феврале 2014 года, уже
давно идет на тысячи. Это глубочайшая трагедия всего
многонационального народа Украины. Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации скорбит по
жертвам продолжающегося противостояния и выражает
соболезнования родным и близким погибших.

Федерации
рального Собрания
йской Федерации

fw579.doc 645


